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Geachte Raad,

Door de VVD-fractie zijn op 9-1-2024 vragen gesteld met betrekking tot het in het AD verschenen artikel 'overal in het land minder inbraken, maar in Voorschoten zijn dieven juist actiever'. In dit artikel wordt gesteld dat het aantal woninginbraken in Voorschoten in 2023 meer dan verdubbeld is met 62, tegen 29 in het jaar ervoor, en dat dit extra opvallend is omdat de landelijke trend juist minder inbraken laat zien.

De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

Vraag 1. Herkent het College de cijfers zoals genoemd in het artikel in het AD?

Antwoord 1. Het aantal inbraken is eind 2023, begin 2024 inderdaad gestegen.

Vraag 2. Zo ja, heeft het college (volgend uit onderzoek van politie) een verklaring voor deze verdubbeling van het aantal woninginbraken?

Antwoord 2. Volgens de politie ligt dit aan de aanwezigheid van diverse actieve subjecten die zich bezighouden met woninginbraken binnen en buiten de gemeente Voorschoten. Deze subjecten staan onder aandacht van de politie, waarbij de politie zich actief richt op opsporing/aanhouding en vervolging door het Openbaar Ministerie (OM). De politie surveilleert gericht op deze subjecten c.q. woninginbrekers. Op donderdag 11 januari 2024 werd een onder de aandacht staand subject aangehouden inzake een woninginbraak buiten de gemeente Voorschoten. De politie geeft aan dat het voornoemde aangehouden subject verantwoordelijk is geweest voor een meer dan geringe stijging van de woninginbraken binnen de gemeente
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Voorschoten. Verdere informatie betreffende de opsporing en de aanhouding van dit subject kan niet gegeven worden. Het verdere opsporingsonderzoek is op dit moment nog gaande.

Vraag 3. Speelt deze problematiek in de gehele gemeente Voorschoten of concentreert zich dit in bepaalde wijken/buurten?

Antwoord 3. De problematiek speelt met name in de buurten waar goederen van meer dan geringe waarde te verwachten zijn (sieraden/geld) en waar er ‘gelegenheid’ is. Preventie en sociale controle spelen een rol ten aanzien van deze gelegenheid.

Vraag 4. Kan het college aangeven of er op korte termijn bepaalde (wijk- of buurtgerichte)preventieve maatregelen genomen gaan worden? Zo ja, welke?
Antwoord 4. De trend, stijgende cijfers en subjecten die betrekking hebben op woninginbraken en de duiding hiervan, staan onder aandacht van de politie, waarbij de politie zich actief richt op opsporing en aanhouding en vervolging door het OM. De politie surveilleert gericht op deze subjecten. Tot slot merkt de politie op dat de ‘gelegenheid’ grotendeels samenhangt met de aanwezigheid van goede verlichting, gekeurd hang- en sluitwerk en de vraag of bewoners duidelijk zichtbaar afwezig zijn.

Donkere Dagen Offensief

Zowel in december 2023 als in januari 2024 is door de boa’s gesurveilleerd in de avonduren, onder de noemer Donkere Dagen Offensief. Hierbij is gecontroleerd op het afsluiten van achtertuinen, schuren etc. en zijn de bewoners persoonlijk geinformeerd over het belang van het afsluiten van hun woningen en het zorgen voor verlichting in de woning wanneer men afwezig is. Ook is er informatiemateriaal verspreid en zijn de inwoners gewaarschuwd voor inbrekers via de zogenaamde ‘digiborden’ op de toegangswegen.

Zomeroffensief

In de zomer- of vakantieperiode wordt onder de noemer ‘zomeroffensief’ gewaarschuwd voor het risico van woninginbraak als men op vakantie gaat en de woning achterlaat zonder maatregelen te nemen zoals lampen met timer, post weghalen etc. Naast een campagne via social media wordt nu ook extra gesurveilleerd door onze boa’s in samenwerking met de wijkagenten. Na de zomerperiode zullen we vervolgens in het najaar weer starten met het

‘Donkere Dagen Offensief’.
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Met vriendelijke groet,

het college van burgemeester en wethouders,

E.A. van Wattingen, drs. N. Stemerdink,
gemeentesecretaris burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.
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